АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Бикинского муниципального района Хабаровского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

17.12.2015 №118-р
с.  Лермонтовка

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в Лермонтовском  сельском поселении   на 2016-2017 годы
[bookmark: _GoBack]

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Национальным планом противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 01 апреля 2016 № 147, в целях достижения конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в Лермонтовском  сельском поселении   на 2016-2017 годы.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации  Лермонтовского сельского поселения .
3. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                               С.А. Королев

Приложение
к распоряжению администрации
Лермонтовского сельского поселения
от 17.12.2015 № 118-р

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
В ЛЕРМОНТОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  БИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2016-2017 ГОДЫ

Коррупционность государственных и муниципальных структур и должностных лиц препятствует развитию государственного управления, влечет за собой огромные дополнительные затраты со стороны бизнеса и населения. Коррупция представляет собой реальную угрозу нормальному функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости.
Национальный план противодействия коррупции предусматривает меры по противодействию коррупции, реализация которых рассматривается в контексте обеспечения развития страны в целом.
План мероприятий по противодействию коррупции в Лермонтовском сельском поселении Бикинского муниципального района  разработан во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Указа Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», в целях создания единой системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления:

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты
	Ответственный исполнитель

	1.
	Разработка, принятие, совершенствование действующих муниципальных правовых актов, направленных на противодействие коррупции
	Постоянно
	Создание полноценной правовой базы в сфере противодействия коррупции
	Совет депутатов, Глава Администрации

	2.
	Проведение проверки муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов на коррупциогенность.
Работа по учету рекомендаций об устранении коррупционных факторов, выявленных в действующих муниципальных правовых актах поселения
	Постоянно
	Устранение коррупционных факторов в муниципальных правовых актах и проектах муниципальных правовых актов
	Орган местного самоуправления, издающий МПА

	3.
	Размещение проектов МПА, МПА, а также другой значимой информации на информационных стендах сельского поселения и на официальном сайте сельского поселения
	Постоянно
	Повышение уровня прозрачности деятельности органов местного самоуправления поселения.
Информирование населения о мерах по противодействию коррупции, принимаемых органами местного самоуправления поселения
	Администрация сельского поселения

	4.
	Организация и проведение «круглых столов» для информирования предпринимателей поселения о ходе реализации Плана, для обсуждения проблем противодействия коррупции, для обобщения и распространения позитивного опыта антикоррупционного поведения среди субъектов предпринимательской деятельности
	2016-2017
	Информирование предпринимателей о ходе реализации Плана, обсуждение проблем противодействия коррупции, мер по предупреждению
коррупционных правонарушений, обобщение и распространение позитивного опыта антикоррупционного поведения среди субъектов предпринимательской деятельности
	Администрация сельского поселения

	5.
	Разработка и внедрение программы этического образования муниципальных служащих (участие в районных семинарах)

	2016-2017

	Формирование у муниципальных служащих представления о несовместимости муниципальной службы с коррупционными проявлениями.
	Администрация сельского поселения

	6.
	Организация проверок деятельности муниципальных служащих на предмет соблюдения норм, запретов и требований к служебному поведению служащего, установленных законодательством о муниципальной службе
	Ежегодно
	Формирование у служащих
представления о несовместимости муниципальной службы с коррупционными проявлениями
	Глава Администрации

	7.
	Создание на официальном сайте администрации «вкладки антикоррупционная политика» на главной странице сайта, которая  включает подразделы: нормативные правовые и иные акты; антикоррупционная экспертиза, методические материалы, сведения о доходах, расходах, об имуществе; комиссия по конфликту интересов; комиссия по противодействию коррупции.
	Ноябрь 2016
	Удобство пользователей официального сайта администрации сельского поселения, антикоррупционное просвещение пользователей сайта
	Глава Администрации

	8.
	Обеспечение действенного функционирования Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, а также комиссии по противодействию коррупции
	Постоянно
	Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов
	Администрация сельского поселения

	9.
	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка, а также применение соответствующих мер юридической ответственности
	Постоянно
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения
	Администрация сельского поселения

	10.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Постоянно
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения
	Администрация сельского поселения

	11.
	Принятие нормативного правового акта, обязывающего лиц, замещающих должности муниципальной службы, сообщать о получении ими подарка в связи с исполнением служебных обязанностей, разработанного на основании утвержденного Правительством Российской Федерации типового нормативного акта по данному вопросу
	2016 год
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения
	Администрация сельского поселения

	12.
	Обеспечение прохождения повышения квалификации муниципальными служащими,  в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Май 2017
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения
	Администрация сельского поселения

	13.
	Обеспечение участия независимых экспертов в проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, их проектов, иных документов
	Постоянно
	Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции
	Администрация сельского поселения

	14.
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции в органе местного самоуправления
	Постоянно
	Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции
	Администрация сельского поселения